
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 788 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Finanziaria 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) d. lgs. 36/2023 e 

s.m.i. del servizio di manutenzione e assistenza software (CIG 
Z9B3D3350B) e cloud service (CIG Z213D3396B) per gli applicativi 
Halley di rilevazione delle presenze del personale dipendente e di 
gestione degli accessi al Comune di Isola della Scala – RINNOVO 
AFFIDAMENTO ANNO 2025. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
 
Premesso che con determinazione n. 833 del 28/12/2023 è stato affidato agli operatori economici Halley 
Veneto S.r.l. e Boxxapps S.r.l. il servizio di manutenzione e assistenza software e cloud service per gli 
applicativi Halley di rilevazione delle presenze del personale dipendente e di gestione degli accessi al 
Comune di Isola della Scala per l’anno 2024, con le modalità previste dall’art. 50, comma 1, lett b) d. lgs. 
36/2023 e s.m.i secondo quanto riportato nelle trattative dirette su MEPA n. 3883251 e n. 3883405 del 
30/11/2023; 
 
Considerato che l’affidamento di cui alla determinazione n. 833/2023 prevedeva l’adesione a un contratto 
annuale a decorrere dal 01/01/2024 al 31/12/2024 per n. 1 (uno) canone annuale di servizio, con possibilità di 
rinnovo per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 alle medesime condizioni contrattuali; 
 
Precisato che il servizio è stato affidato per i seguenti importi:  

- Boxxapps S.r.l.: Cloud Service: € 480,00 oltre IVA 22% per € 105,60 per un totale complessivo di € 
585,60 IVA compresa; 

- Halley Veneto S.r.l.: Manutenzione e assistenza software: € 1.320,00 oltre IVA 22% per € 290,40 
per un totale complessivo di € 1.610,40 IVA compresa; 

 
Preso atto che con Determinazione n. 833 del 28/12/2023 è stato disposto di: 

- Punto 10: stabilire di non impegnare, al momento, la spesa per il rinnovo dei servizi in oggetto, o per 
l’eventuale mantenimento per la migrazione graduale dei dati, rinviando tale decisione ad una fase 
successiva nel corso dell’anno 2024;  

- Punto 11: precisare fin d’ora che l’affidamento del rinnovo dei servizi in oggetto, o dell’eventuale 
mantenimento per la migrazione dei dati, avverrà sulla base degli importi offerti dalle ditte Halley 
Veneto s.r.l. e Boxxapps s.r.l. in sede di trattativa diretta su MEPA e sopra riportati;  

 
Ritenuto necessario proseguire nell’utilizzo degli applicativi in oggetto per una corretta e puntuale 
rilevazione e gestione delle presenze e degli accessi del personale dipendente dell’Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che in sede di trattativa diretta è stato chiesto agli operatori economici Boxxapps S.r.l. e Halley 
Veneto S.r.l. di quotare sia l’importo per il rinnovo per un ulteriore anno, sia l’importo per l’eventuale 
mantenimento del servizio nell’ipotesi di cessazione del rapporto contrattuale (scadenza naturale, 
risoluzione, recesso) per una migrazione graduale, sicura e controllata verso nuove ed ulteriori soluzioni 
software per un periodo massimo di 12 (dodici) mesi dalla cessazione del contratto;  
 
Considerato che per l’affidamento in oggetto si è proceduto ad acquisire, per via telematica sull’apposita 
piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), i seguenti Codici identificativi di gara (CIG):  

- - Cloud service: n. CIG Z213D3396B;  
- - Manutenzione e assistenza software: n. CIG Z9B3D3350B;  

 
Vista la richiesta all’operatore economico Halley Veneto S.r.l. di disponibilità al rinnovo del servizio di 
manutenzione e assistenza software per un ulteriore anno dal 01/01/2025 al 31/12/2025 prot, n. 23114 del 
12/11/2024 e il riscontro positivo di Halley Veneto S.r.l. prot. 23151 del 13/11/2024, agli atti dell’Ufficio 
Personale; 
 
Vista la richiesta all’operatore economico Boxxapps S.r.l. di disponibilità al rinnovo del servizio di Cloud 
Service per un ulteriore anno dal 01/01/2025 al 31/12/2025 prot, n. 23117 del 12/11/2024 e il riscontro 
positivo di Boxxapps S.r.l. prot. 24311 del 28/11/2024, agli atti dell’Ufficio Personale; 
 
Verificato che l’importo totale di entrambi gli affidamenti pari a € 1.800,00 oltre IVA 22% per € 396,00 per 
un totale complessivo di € 2.196,00 IVA compresa, trova copertura sulla Missione 01 Programma 08 Scheda 
PEG Voce 30 Cap. 1053 Art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 – esercizio 2025;  
 
Richiamati:  

- la Legge n. 136/2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  
- il D. Lgs. n. 33/2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in particolare 
l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;  

 
Visti:   

- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107, che delinea le competenze dei Responsabili del Servizio e l’art. 183 che 
disciplina la fase del procedimento di spesa denominata “impegno”;  

- il Decreto Legislativo n. 36 del 30 marzo 2023 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici;  
- la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

- la Legge 190/2012 e il D. Lgs. 33/2013 recanti disposizioni in materia di trasparenza dell’attività 
della pubblica amministrazione;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati di legge; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione - P.E.G. 2024/2026 - parte economica (Art. 169 del D.LGS. n. 267/2000)"; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il Decreto Sindacale di nomina degli incarichi di Posizione Organizzativa n. 100 del 30/09/2022 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 86 del 22/12/2023 ad oggetto “Presa atto della prosecuzione fino a naturale 
scadenza (30/09/2025) degli incarichi di posizione organizzativa attribuiti con atto del Sindaco n. 100 del 
30/09/2022 ed in essere alla data del 16.11.2022, ai sensi dell'art. 13, comma 3 del CCNL Funzioni Locali 
16/11/2022. Attribuzione dell'incarico di Responsabile della Direzione Finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) d. lgs. 36/2023 e s.m.i. il rinnovo per il periodo 
01/01/2025-31/12/2025 dei seguenti servizi: 
 

o manutenzione e assistenza degli applicativi Halley di rilevazione delle presenze del 
personale dipendente e di gestione degli accessi al Comune di Isola della Scala all’operatore 
Halley Veneto s.r.l. – con sede legale a Marcon (VE), Viale della Stazione, 2, 30020 - C.F. e 
P. IVA 02808610279, come disposto con determinazione n. 833 del 28/12/2023, per un 
importo pari ad € 1.320,00 oltre ad IVA 22% per € 290,40 per un totale complessivo di € 
1.610,40 IVA compresa; 

o cloud service degli applicativi Halley di rilevazione delle presenze del personale dipendente 
e di gestione degli accessi al Comune di Isola della Scala all’operatore Boxxapps S.r.l., 
Società unipersonale sottoposta a controllo e coordinamento da parte di Halley Veneto s.r.l. 
con sede legale a Marcon (VE), Via della Stazione, 2, 30020 - C.F. e P. IVA 04155080270, 
come disposto con determinazione n. 833 del 28/12/2023, per un importo pari ad € 480,00 
oltre IVA 22% per € 105,60 per un totale complessivo di € 585,60 IVA compresa; 

 
2. di impegnare, per quanto esposto in premessa, la spesa complessiva di € 1.800,00 oltre IVA 22% 

per € 396,00 per un totale complessivo di € 2.196,00 IVA compresa a favore dei sotto riportati 
operatori economici come di seguito specificato: 
 

o € 1.320,00 oltre IVA 22% per € 290,40 per un totale complessivo di € 1.610,40 IVA 
compresa a favore di Halley Veneto s.r.l. – con sede legale a Marcon (VE), Viale della 
Stazione, 2, 30020 - C.F. e P. IVA 02808610279 - con imputazione alla Missione 01 
Programma 08 Scheda PEG Voce 30 Cap. 1053 Art. 02 del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024/2026 – esercizio 2025, CIG Z9B3D3350B - Impegno n. 1180/2025;  

o € 480,00 oltre IVA 22% per € 105,60 per un totale complessivo di € 585,60 IVA compresa a 
favore di Boxxapps S.r.l., Società unipersonale sottoposta a controllo e coordinamento da 
parte di Halley Veneto s.r.l. con sede legale a Marcon (VE), Via della Stazione, 2, 30020 - 
C.F. e P. IVA 04155080270 - con imputazione alla Missione 01 Programma 08 Scheda PEG 
Voce 30 Cap. 1053 Art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 – esercizio 
2025, CIG Z213D3396B - Impegno n. 1181/2025;  

 
3. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 

e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 
2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2024; 
 

4. di dare atto che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. 
Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5. di dare atto che rimangono per il resto invariate le condizioni contrattuali previste dalla 
determinazione n. 833 del 28/12/2023 da intendersi in questa sede integralmente confermate; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023 trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 

7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata nella sezione “Amministrazione 

trasparente” provvedimenti, contestualmente alla pubblicazione della stessa all’Albo pretorio 
comunale, in ottemperanza all’obbligo previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

9. di precisare che il Responsabile unico del procedimento nonché Responsabile unico del Progetto è il 
dott. Michelangelo Ferri – Responsabile della Direzione Finanziaria, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
n. 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
10. di precisare che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: KGXUYJ; 

 
11. di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 
 

12. di disporre la trasmissione della presente determinazione alla Direzione Finanziaria per il visto di 
cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 

13. di dare atto che l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al regolamento 
UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, sezione Amministrazione 
Trasparente”; 
 

14. di pubblicizzare la presente determinazione ai sensi dell’art.19 del vigente regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 

 
 
Tabella Impegni 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

Z9B3D3
350B 

DIREZI
ONE 
AFFARI 
GENER
ALI - 
DEMOG
RAFICI 

2025 1180 01081 30 1053 2 U.1.03.0
2.19.999 

1.610,40 

Z213D3
396B 

DIREZI
ONE 
AFFARI 
GENER
ALI - 
DEMOG
RAFICI 

2025 1181 01081 30 1053 2 U.1.03.0
2.19.999 

585,60 

 
 
Lì, 20/12/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Ferri Michelangelo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


